
Determinazione Dirigenziale

N. 1556 del 02/10/2018

Classifica: 008.05.02 Anno  2018 (6907774)

Oggetto INTERVENTI  PREVENTIVI  E  DI  LOTTA  AGLI  INCENDI 
BOSCHIVI,  REALIZZAZIONE  OPERE  DI  SISTEMAZIONE 
IDRAULICO  FORESTALE  E  SISTEMAZIONE  DEI  VERSANTI 
INTERESSATI  DA  FRANE  E  SMOTTAMENTI  NEL  PARCO 
MEDICEO DI  PRATOLINO -  APPROVAZIONE STATO FINALE E 
DECLARATORIA  AMMISSIBILITA'  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE - CUP B33G16002230003 - CIG 6864984C00

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

491 sub.273 2018 19035 0 €  66.795,87
438 sub.197 2018 17959 0 €  730,00
433 sub.194 2018 17690 0 €  379,19
432 sub.193 2018 17690 0 €  9.171,17
424 sub.172 2018 17510 0 €  1.640,10
423 sub.170 2018 17510 0 €  6.376,26
422 sub.169 2018 17483 0 €  1.141,71

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 02/10/2018

      1 / 6



Visto che con determina dirigenziale n. 2167 in data 22/12/2016, esecutiva, è stato 

disposto, tra l'altro:

a. di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione, dei lavori di interventi 

preventivi  e  di  lotta  agli  incendi  boschivi,  realizzazione  opere  di  sistemazione 

idraulico forestale e sistemazione dei versanti interessati da frane e smottamenti nel 

Parco Mediceo di Pratolino, dell’ammontare complessivo  €  102.539,26, di  cui  €  

82.004,80 (compreso oneri di sicurezza) per lavori a base di gara; 

b. di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato mediante rimessa di prezzi unitari, 

con  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente  basse  ai  sensi  ai  sensi 

dell’art.97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

c. di procedere all’accertamento di €. 730,00 sul cap. 691 derivanti dalla vendita del 

legname

Vista la Determina  535 del 3 Aprile 2017  di aggiudicazione  in via definitiva dei lavori in 

oggetto alla Ditta Cooperativa Agricola di Conduzione e Servizi "G. Boscaglia" Soc. Coop. 

con sede in Loc. Fontespilli - Santa Fiora (GR) - C.F. 00217840529 - P. IVA 00248860520, 

con il ribasso del 15,84% sui prezzi unitari di appalto e così per l’importo complessivo di 

netti € 69.339,51 (IVA esclusa)

Dato atto che che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.) è il Dott. Geol. Leonardo Ermini e Direttore dei Lavori è il Dott.For. Matteo Vannella

Visto il  contratto firmato con la Cooperativa Boscaglia in data 30 Giugno 2017 per la 

esecuzione dei lavori in Oggetto;

Vista la Comunicazione della Cooperativa Boscaglia datata 6 Settembre 2017 in cui la 

stessa rendeva edotta la Città Metropolitana di Firenze di aver proceduto, in esito ad un 

procedimento di ristrutturazione aziendale che aveva comportato la liquidazione volontaria 

della  cooperativa,  all’affitto  in  data  27/07/2017  del  ramo  operativo  dell’azienda  alla 

Boscaglia  srl,  società  di  cui  la  Cooperativa  detiene  l’intero  capitale  sociale  e, 

conseguentemente, chiedeva di volturare il predetto contratto al soggetto subentrante;

Preso atto della determina n. 2067 del 15/12/2017 in cui veniva disposto, tra l’altro

o       di volturare il contratto per l’esecuzione di “Interventi preventivi e di lotta agli 

incendi  boschivi,  realizzazione  opere  di  sistemazione  idraulico  forestale  e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 02/10/2018

      2 / 6



sistemazione dei versanti interessati da frane e smottamenti nel Parco Mediceo di 

Pratolino”  dalla  Cooperativa  Boscaglia  alla  G.Boscaglia  srl  per  l’importo 

complessivo di €. 69.335,51 (Iva esclusa)

o       di sub impegnare   la spesa di €. 84.594,20 a favore della G.Boscaglia srl 

con  sede  in  Radicondoli  (SI)  località  Bellavista,  18bis  P.IVA 01455690527   sui 

seguenti capitoli

-  €. 66.795,87 al cap. 19035 imp. 374/2017, da destinare a FPV2018

-  €. 379,19 sul cap. 17690 imp. 341/2017, da destinare a FPV2018

-  €.  9.171,17  sul  cap.  17690  imp.340/2017  annullando  il  sub.330/2017,  da 

destinare a FPV2018

-   €.  6.376,26 sul  cap.  17510 imp.  332/2017 annullando il  sub.871/2017,  da 

destinare a FPV2018

-    €. 1.141,71 sul cap. 17483 imp. 331/2017, da destinare a FPV2018

-    €. 730,00 sul cap. 17959 imp. 270/2017, da destinare a FPV2018

o       a sub-impegnare l’importo di euro 1.640,10 per incentivo di progettazione, 

da liquidare subordinatamente al regolamento aggiornato alle normative intervenute 

in materia, al cap. 17510 imp.333/2017, annullando il  sub-impegno 321/2017 da 

destinare a FPV2018

o       a destinare a FPV2018 l’importo di €. 11.529,90 cap. 17510 imp.333/2017 

come somme a disposizione per imprevisti, assicurazione progettista, assicurazione 

verificatore, spese tecniche.

o       a destinare a FPV2018 l’importo di €. 4.775,06 cap. 17510 imp.332/2017 

annullando il  sub-impegno 320/2017 come somme a disposizione per imprevisti, 

assicurazione progettista, assicurazione verificatore, spese tecniche.

Considerato che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori in data 15/02/2018

Considerato che  l’ultimazione  dei  lavori  è  avvenuta  in  data  12/08/2018,  così  come 

indicato nel Certificato Ultimazione dei lavori conservato agli atti del fascicolo

Precisato  che  i  lavori  sono  terminati  in  tempo  utile  in  seguito  alle  sospensioni  e 

concessione di 1 proroga senza determinare conseguentemente la erogazione di penali

Visto l’art. 102 del Dlgs 56/2017 che prevede la sostituzione del certificato di collaudo con 

il certificato di regolare esecuzione per i lavori d’importo sino a 1.000.000,00 euro

Atteso che il Direttore dei Lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione (CRE),  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 02/10/2018
      3 / 6



emesso in data 06/09/2018 inerente “Interventi preventivi e di lotta agli incendi boschivi,  

realizzazione  opere  di  sistemazione  idraulico  forestale  e  sistemazione  dei  versanti 

interessati da frane e smottamenti nel parco Mediceo di Pratolino CUP B33G16002230003 

– CIG 6864984C00” dal quale si rileva che l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a €. 

69.339,51 Iva sclusa.

Preso atto che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’emissione dello stato finale, 

risulta così determinato:

 

NATURA VOCI IMPORTI STATO FINALE ECONOMIE

Somme a base 
d’appalto

Lavori comprensivi oneri di sicurezza € 82.004,80 € 82.004,80  

Costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso (D.Lgs 81/2008 smi)

€ 2.047,16 € 2.047,16  

Importo lavori soggetto a ribasso € 79.957,64 € 79.957,64  

Ribasso del 15,84% € 12.665,29 € 12.665,29  

A) Importo Contrattuale € 69.339,51 € 69.339,51  

Somme a 
disposizione

- Imprevisti € 15.451,66  € 15.451,66

-Assicurazione progettista € 300,00  € 300,00

- Assicurazione verificatore € 300,00  € 300,00

- Spese tecniche € 253,30  € 253,30

Incentivo  ex  art-  113  del  Dlgs 
50/2016

€ 1.640,10 € 1.640,10  

IVA 22% sui lavori € 15.254,69 € 15.254,69  

B) Totale somme a disposizione € 33.199,75 € 16.894,79 € 16.304,96

 Totale Progetto A+B € 102.539,26 € 86.234,30 € 16.304,96

 

Considerato  che  al  termine  dei  lavori  si  è  riscontrata  una  minore  spesa  pari  a  €. 

16.304,96  a valere sul cap. 17510 imp.424/2018 sub.173 per €. 11.529,90 e a valere sul  

cap. 17510 imp.423/2018 sub.171 per €.4.775,06.

Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 02/10/2018

      4 / 6



Bilancio di previsione 2018-2020

-          l’atto dirigenziale n.538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-          il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali);

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

  DETERMINA
 

1.  di  approvare lo  stato  finale  dei  lavori  “Interventi  preventivi  e  di  lotta  agli  incendi 

boschivi,  realizzazione opere di  sistemazione idraulico forestale  e sistemazione dei 

versanti  interessati  da  frane  e  smottamenti  nel  parco  Mediceo  di  Pratolino  CUP 

B33G16002230003 – CIG 6864984C00”, redatto dal Direttore dei Lavori  e conservato 

agli atti del fascicolo, prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a 

€ 69.339,51, iva esclusa;

2.  di  prendere  atto  dell’emissione  in  data  06/09/2018 del  certificato  di  regolare 

esecuzione (C.R.E.), precisando, ai sensi dell’art. 229 del DPR n. 207/2010, che:

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa per un importo complessivo di € 

69.339,51;

- il predetto atto ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due 

anni  dalla  data  della  relativa  emissione,  e  si  intenderà  approvato  ancorché  l’atto 

formale  di  approvazione  non  sia  intervenuto  entro  due  mesi  dalla  scadenza  del  

predetto termine;

- nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi  

dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3. di dare atto che:

-  il  credito  dell’impresa appaltatrice di  € 69.339,51 al  netto  d’IVA, che ammonta 

complessivamente a € 84.595,20, sarà corrisposto con separato provvedimento di 

liquidazione da adottarsi a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.

- l’importo di € 84.594,20 da corrispondere all’appaltatore, è finanziato: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 02/10/2018

      5 / 6



o       €. 66.795,87 al cap. 19035 imp. 491/2018 sub.273

o       €. 379,19 sul cap. 17690 imp. 433/2018 sub. 194

o       €. 9.171,17 sul cap. 17690 imp.432/2018 sub.193

o       €. 6.376,26 sul cap. 17510 imp. 423/2018 sub. 170

o       €. 1.141,71 sul cap. 17483 imp. 422/2018 sub. 169

o       €. 730,00 sul cap. 17959 imp. 438/2018 sub. 197

-  il  pagamento  non  costituisce  presunzione  di  accettazione  dell’opera  ai  sensi  

dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

- al termine dei lavori relativi al progetto in oggetto si è riscontrata una minore spesa 

pari a €. 16.304,96  a valere sul cap. 17510 imp.424/2018 sub.173 per €. 11.529,90 e 

a valere sul cap. 17510 imp.423/2018 sub.171 per €.4.775,06.

- la quota di incentivo ex art. 113 del Dlgs 50/2016 di €. 1.640,10 è finanziata sul cap.  

17510 impegno 424/2018 sub.172

4 di assestare il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle 

premesse;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto;

6.  di  comunicare  il  presente  atto  alla  ditta  esecutrice  dell’appalto  ed  al  Direttore  dei 

Lavori;

7.  di  inoltrare  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  alla  Direzione  Gare, 

Contratti ed Espropri, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

Firenze            02/10/2018                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 02/10/2018

      6 / 6


